La «universitas» del «luogo e mandamento» di Oulx, agendo «pro bono publico», per assicurare una «più giusta, equa e razionale» ripartizione delle taglie e «degli altri oneri» tra gli «uomini» che la componevano, aveva intrapreso, ottenuto il permesso dell'autorità delfinale, la redazione di un catasto («quoddam Registrum continuus descriptionis rerum et possessionum territorij et mandamenti Ulcij»), nel quale inserire «omnes et singulas possessiones territorij et mandamenti predicti». Questa misura si era tuttavia scontrata con l'opposizione della prevostura «respectu suarum rerum et possessionum tam propriarum quam etiam feudalium et emphyteuticarum et que ex dicto Monasterio quomodolibet tenentur», che pretendeva esenti «per consuetudine» dalla taglia comitale e dagli altri oneri. L'ente ecclesiastico accusava inoltre l'«universitas» di volerlo in questo modo frustrare dei suoi diritti eminenti su tali possedimenti: «vendoeque et laudemia eidem monasterio competentia et recognita super dictis possessionibus diminui». La comunità ribatteva a sua volta che i suoi «homines» avevano sembre pagato le taglie e sopportato gli altri oneri della comunità, «etiam pro rebus et possessionibus quas tenent a dicto monasterio».

Una «sentenza recente» del Consiglio delfinale era nel frattempo intervenuta ordinando l'iscrizione a catasto di tutte le «possessiones», comprese quelle della prevostura «tam in massis ejusdem Monasterij existentes quam etiam alie», a eccezione di quelle che la prevostura stessa coltivava direttamente o per mezzo di coloni, «aut alijs tradiderat revocabiliter et ad certum tempus».

La comunità legittimava la sua posizione sostenendo che a terre e risorse del territorio sovrastava solo l'originario «dominio diretto» del delfino:

ab antiquo nullus habebat in territorio predicto directum dominium in possessionibus ac rebus dicti territorij nisi solum dominus noster Dalphinus in cujus locum respectu horum et aliorum jurium eidem Universitati olim per dominum Dalphinum pro tempore existentem cessorum et remissorum Universitas ipsa successet ita quod nullus alius preter quam dicta Universitas recipere nec exigere potest neque debet vendos sive laudemia in territorio predicto.

Il titolo formale del possesso di tali diritti da parte della comunità è quello dell'«albergamento». Di fronte alla prevostura, che sosteneva invece di potere documentare molte «antichissime ricognizioni» di un proprio diretto dominio e delle terre concesse in enfiteusi, da parte dei «tenementari» «censibus et servitijs [...] et etiam cum vendois [...] quando possessiones ipse alienantur», la «universitas» ribatté che le occasionali «recognitiones» prestate erano state illegittime.